

BALANÇO

(Em Euros)

CEE	POC		EXERCÍCIOS	
			31-12-2009	31-12-2008
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
A		Capital Próprio		
I	51	Capital	499.000	499.000
		Ajustamento Partes de Capital:		
	551	Ajustamento de Transição		
	553	Outras Variaç. Capitais Próprios		
		Reservas de reavaliação:		
	561	Imobilizações Corpóreas	12.120	12.120
	562	Impostos Diferidos relativos a Reavaliação	(4.422)	(4.422)
IV		Reservas:		
1/2	571	Reservas legais	83.765	68.765
	574	Reservas livres	327.464	203.513
	59	Resultados Transitados:	21.762	111.546
		Sub-total	939.689	890.522
VI	88	Resultado líquido do exercício	15.522	288.950
		TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	955.212	1.179.473
		Passivo		
		Dívidas a terceiros - médio e longo prazo		
	231+12	Dívidas a instituições de crédito	656.245	300.000
	252	Empresas do grupo		
	253+254	Empresas participadas e participantes		
	261	Fornecedores de imobilizado c/c	166.841	198.345
		Outros credores	16.443	
			839.529	498.345
C		Dívidas a terceiros - curto prazo		
4	231+12	Dívidas a instituições de crédito	109.821	475.000
	221	Fornecedores c/c	410.291	578.449
	228	Fornecedores - facturas em recepção e conferência	32.104	211.539
	2611	Fornecedores de imobilizado c/c	36.052	32.315
8	251+255	Outros accionistas		
	219	Adiantamentos de clientes	253.395	189.033
8	24	Estado e outros entes públicos	53.558	58.219
8	262 a 265/7/8+	Outros credores	239.804	320.197
	211		1.135.026	1.864.752
D		Acréscimos e diferimentos:		
	273	Acréscimos de custos	127.343	139.363
	274	Proveitos diferidos	667.115	879.688
	276	Passivos de Impostos Diferidos	3.158	3.185
			797.616	1.022.236
		TOTAL DO PASSIVO	2.772.171	3.385.334
		TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	3.727.383	4.564.807

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

(Em Euros)

CEE	POC		EXERCÍCIOS			
			31-12-2009		31-12-2008	
(I)						
CUSTOS E PERDAS						
A						
2.a)	61	Custo das mercad. vendidas e das mat. consumidas Mercadorias				
2.b)	62	Fornecimentos e serviços externos	11.003.217	11.003.217	14.041.027	14.041.027
3		Custos com o pessoal				
3.a)	641+642	Remunerações	823.696		934.485	
3.b)		Encargos sociais				
	643+644	Pensões				
	645/8	Outros	273.582	1.097.278	247.460	1.181.945
4.a)	66	Amortizações do imob. corpóreo e incorpóreo	153.331		158.363	
4.b)	67	Provisões		153.331		158.363
5	63	Impostos	10.512		6.336	
5	65	Outros custos e perdas operacionais	7.765	18.277	7.422	13.759
		(A)		12.272.103		15.395.094
6	682	Perdas em empresas do grupo e assoc.				
6	683+684	Amortiz. e prov. de aplicações. e invest. financeiros				
7	2)	Juros e custos similares:				
		Relativos e empresas do grupo				
		Outros	48.485	48.485	39.221	39.221
		(C)		12.320.588		15.434.315
10	69	Custos e perdas extraordinários		31.799		32.928
		(E)		12.352.387		15.467.244
8+11	86	Imposto sobre o rendimento do exercício		10.414		70.374
		(G)		12.362.802		15.537.617
13	88	Resultado líquido do exercício		15.522		288.950
				12.378.324		15.826.568
PROVEITOS E GANHOS						
B						
1	71	Vendas:				
		Mercadorias				
1	72	Prestações de serviços	12.309.958	12.309.958	15.762.750	15.762.750
		Varição da produção				
4	73	Proveitos suplementares	1.413		3.053	
4	76	Outros proveitos e ganhos operacionais				
4	77	Reversões de amortizações e ajustamentos	31.142	32.555		3.053
		(B)		12.342.513		15.765.803
5	782	Ganhos de participações de capital:				
		Relativos a empresas do grupo				
5	784	Outros				
6	4)	Rendim. de tit. neg. e de out. aplic. financeiros:				
		Relativos a empresas do grupo				
		Outros				
7	5)	Outros juros e proveitos similares:				
		Relativos a empresas do grupo				
		Outros	9.183	9.183	28.058	28.058
		(D)		12.351.696		15.793.862
9	79	Proveitos e ganhos extraordinários		26.628		32.706
		(F)		12.378.324		15.826.568
Resumo:						
Resultados operacionais: (B) - (A)				70.410		370.709